Página 1 de 2

PROCESSO SELETIVO - COMUNICADO 30/2021

HABILITADOS PARA AVALIAÇÃO INDIVIDUAL E AVALIAÇÃO DIDÁTICA

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial- SENAC/PA Departamento Regional do
Pará torna público a relação de candidatos habilitados para a Avaliação Individual (Testes
Psicológicos e Entrevista Individual) e Avaliação Didática do Processo Seletivo na cidade de Belém
- PA conforme o Comunicado nº 30/2021.

Conforme item 4.5.10 do Comunicado PSS 30/2021, no dia da Entrevista Individual, os
candidatos deverão apresentar ORIGINAL E CÓPIA dos documentos que certificam e comprovam
os requisitos básicos do cargo:

• Comprovante de experiência na função;
• Diploma de Conclusão de Curso de Graduação;
• Registro do conselho regional de sua formação superior, quando houver;
• Ficha de Inscrição impressa e assinada;
• Comprovante de classificação para Avaliação Individual que deverá ser impresso na área

do candidato e estará disponível em 24/01/2022.
• 1 Foto 3x4

AVALIAÇÃO INDIVIDUAL

A Avaliação Individual consistirá na realização de testes psicológicos, entrevista
individual e teste prático, conforme previsto nos itens 4.5.7 e 4.5.8 do Comunicado PSS 30/2021.

O teste prático consistirá na tradução de um vídeo gravado em Língua Portuguesa, no
qual o candidato fará a interpretação simultânea para a LIBRAS.

AVALIAÇÃO DIDÁTICA

Conforme item 4.6 do Comunicado PSS 30/2021, a Avaliação Didática consistirá em uma
Aula Expositiva/Demonstrativa, com duração de no máximo 30 (trinta) minutos. As normas para
a etapa da Avaliação Didática estão descritas no item 4.6 do comunicado.

Conforme item 4.6.10 do Comunicado 30/2021, os recursos disponíveis para
apresentação da Aula Expositiva são: “sala de aula com quadro branco, lona para projeção,
pincéis, apagador e kit multimídia composto por: computador, projetor, placa de som, CD-ROM,
entrada USB e caixas de som”.

Obs: Outros recursos além dos disponíveis, ficarão a critério do candidato levar para sua
apresentação.

Abaixo segue o TEMA da Aula Expositiva, para todos os candidatos:

Semântica das línguas de sinais.

Página 2 de 2

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA:

Local: Coordenadoria de Relacionamento com o Mercado (CRM) - Rua Senador Manoel Barata,
1062 - Campina. Acesso pela Avenida Assis de Vasconcelos.

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO INDIVIDUAL E AVALIAÇÃO DIDÁTICA:

Local: CEP Papaléo- Rua Aristides Lobo, 1058. Bairro: Reduto. (Esquina com Rua Benjamin

Constant).

Segue abaixo a relação, em ordem alfabética, dos candidatos habilitados para a Avaliação
Individual:

Cargo: INSTRUTOR (LIBRAS)

CANDIDATO TESTES PSICOLÓGICOS AV. INDIVIDUAL E AV.
DIDÁTICA

DATA HORA DATA HORA

1 ANA ROSA VILHENA DE SOUZA
25/01/2022 15:00h 03/02/2022 14:00h

2 ELEN HELENA OLIVEIRA DE SOUZA
25/01/2022 15:00h 03/02/2022 15:00h

3 IARA KAROLINE S DOS SANTOS
25/01/2022 15:00h 03/02/2022 16:00h

4 JEFFERSON ALAN PEREIRA OLIVEIRA
25/01/2022 15:00h 03/02/2022 17:00h

5 LILIA RABELO DOS SANTOS DE MELO
25/01/2022 15:00h 04/02/2022 14:00h

6 MANUELLE CRISTINA PEREIRA R. ANAISSE
25/01/2022 15:00h 04/02/2022 15:00h

7 MARINA ROCHA ARANHA
25/01/2022 15:00h 04/02/2022 16:00h

8 PHILIPE REINALDO SOUZA DE FARIAS
25/01/2022 15:00h 04/02/2022 17:00h

Belém, 20 de janeiro de 2022.
Gerência de Recursos Humanos

https://www.pa.senac.br/unidade/coordenadoria-de-relacionamento